01/02/2022 09:34 Gmail - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 758/2021/SUPEL/RO

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=110b16bbc9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1723497386901294403&simpl=msg-f%3A1723497… 1/1

EQUIPE DE LICITAÇÕES SIGMA <sigma.supel@gmail.com>

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
758/2021/SUPEL/RO
2 mensagens

Virnan Meireles <licitacao@biolinefios.com.br> 31 de janeiro de 2022 14:52
Para: Equipe Sigma <sigma.supel@gmail.com>

Boa Tarde!

Estimada  Pregoeira Nilsea Ketes Costa, meus cumprimentos,

Sirvo deste, de forma respeitosa e tempestiva, conforme o item 4 do edital de convocação do Pregão
Eletrônico nº 758/2021/SUPEL/RO, para solicitar vosso parecer em questão que se não elucidada
poderá trazer atrasos e demais prejuízos ao certame, conforme segue em anexo.

Atenciosamente,

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - PE 758.2021 - SUPEL-RO.pdf
235K

EQUIPE DE LICITAÇÕES SIGMA <sigma.supel@gmail.com> 1 de fevereiro de 2022 09:33
Para: Virnan Meireles <licitacao@biolinefios.com.br>

Atestamos o recebimento, bem como informamos que estaremos remetendo os questionamentos suscitados a
Unidade requisitante para análise e manifestação.

Atenciosamente

Pregoeira

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Equipe SIGMA/SUPEL

Anápolis-GO, 31 de Janeiro de 2022.

À

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO 758/2021/SIGMA/SUPEL/RO

ABERTURA EM: 09/02/2022

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

Sr.(a) Pregoeiro(a),

Servimos do presente, de forma tempestiva em conformidade com o item 4 do

edital de convocação para o referido processo, para solicitar vosso parecer em

questões que se não elucidadas poderão trazer atrasos e demais prejuízos ao certame,

conforme segue:

Nos itens 038, 040, 045 e 047 são solicitados:

O termo de referência do edital solicita fios com 2 agulhas círculo cilíndricas, com corpo

retangular. Porém, tendo em vista o avanço das agulhas utilizadas em cirurgias

cardiovasculares, os fabricantes de ponta, há cerca de 20 anos sentiram a necessidade de

migrar estas agulhas para corpo quadrado e ponta cilíndrica, tornando-se padrão de

mercado, vez que, este novo modelo permite um aumento na resistência ao dobramento no

procedimento cirúrgico. Sendo assim, solicitamos a avaliação técnica para alteração do termo

“ponta e corpo cilíndricos” para “ponta cilíndrica e corpo quadrado/retangular”, fato que

permitirá a livre concorrência entre os fornecedores e economia aos cofres públicos.

No aguardo de vosso pronunciamento, desde já agradecemos e nos colocamos à

disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cordialmente,

                                            _____________________________

   Bioline Fios Cirúrgicos LTDA

CNPJ: 37.844.749/0001-52